Taceat paulisper, ut loquar quodcumque mihi mens suggererit.] Post increpationes & iudicium, quod factis amicis & simularibus a Deo inferendum minatus est, quasi a tumultuosis ad loquendum pro tempore silentium poscit, ut ipse in dolore positus, quod eis mens suggererit, proloquatur, & ait ita:

Quare lacero carnes meas dentibus meis? Potuit fieri, ut extorquentibus ei nimis cruciatibus, manus sive labia sua dentibus laceraret.

Et animam meam porto in manibus meis? Ipsam vitam suam, quae solet pro anima vocabulo dici, portare se ait in manibus suis, quod est, iam nunc me tormentis deficiente, animam exeuntem velut efferendam porto in manibus. hoc sensu & Prophetam arbitror dixisse ad Deum: Anima mea in manibus meis semper, et legis tuae non sum oblitus. Unde etiam & hic sanctus eadem firmitate animi stabilitus in Deo, ait, dicens:

Etiamsi occiderit me, in ipso sperabo.] Et ut alibi ait, donec deficiam, non recedam ab innocentia mea: justificationemque meam quam ceppi, tenere non deseram.

Veruntamen vias meas in conspectu eius arguam, et ipse erit salvator meus.] Omnes quidem actus vitae meae si ante Deum digni reprehensione inventi fuerint, eos narrando & confitendo in conspectu eius redarguam, & ipse erit salvator meus: sive ut alij dixerunt interpretes: Et hoc mihi eveniet in salute, cum videlicet vias ei meas castigatione purificatas reddidero. Vos autem qui estis, ut me tanquam iusti argueret, presumatis?

Audite sermones meos, et aenigmata percipite auribus vestris.] Quia ergo praesentibus Job illa quae patiebatur, non propter sua se merita sustinere, quae magis erant examinationis flagella, idcirco aenigmata ea voluit appellare: quonia qui innocentes & iustos tribulari conspiciunt, velut aenigmata illis sunt, & obscura divina consilia. Scio si fuerit iudicatus, quod iustus inveniat. Si iustitiam, inquit, factorum a me requiritis, hoc dico vobis, non habeo unde debeam con-

demnari. Ad delictorum enim commissum respexit, cum hoc diceret: non ad Dei examinantis iudicium, quod omnino falsi non potest, & quo a Deo omnia iustissime sunt: quia & aurum cum sit plerumque a sordibus purissimum, aliquando tamen patitur ignem, ut supra splendorem fulgoris de fornace rutilum proferatur. Haec igitur aenigmata in nostrum potius conveniunt Salvatorem: ad quem & alius Propheta ait: *Ut iustificeris, inquit, in sermonibus tuis, et vincas cum iudicari.* Vicit quippe mortem. Morti innocens deputatur, sicut hic ait: *Si fuerit iudicatus, scio quod iustus inveniar.* Nullum itaque habens meritum mortis.

Quis est qui iudicetur mecum? *quare tacens consumor?*] Hic sermo non arrogantiae deprecat, quo ait: *Quis est qui iudicetur mecum?* sed liberè de fiducia bonae conscientiae & de simplicibus eum a sancto Job dictum esse noverimus. Non enim potuit homo tantarum virtutum, sicut in consequentibus dicitur manifestius, vicio tumentis iactantiae possideri, quod de radice superbiae nascitur, crimine videlicet principali: quia initium peccati superbia est. Quod autem dicit: *Quare tacens consumor?* illud ait, Propter quod non sum prius auditus: & si reus fuisset inventus, ita deum istis doloribus magnis consummeret.

Duo tam in me facias mihi, & tunc a facie tua non abscondar. Manum tuam longe fac a me, & formido tua non me terreat. Vocame, & respondebo tibi, aut certe loquar, & tu responde mihi.] Totum illud est, quod a Deo sanctus Job postulat, ut auferat ab illo prius plagam, quam patiebatur: deinde potentiam divinitatis, quam imminet sibi vas fragile, infimumque non sustinet: ita ex æquo quasi cominus positus dicat ei, quam obrem illatam sibi sustineat tentatione, audiatque ab illo, quid culpa exiterit, ut patiatur grande hoc malum, cum in se reatum criminis non agnoscat. Ubi non quasi iniustum Job Deum accusat, quod absit a viro illo, qui Deo plurimum placuit, & quem Deus illo in tempore singulariter laudat: sed scies iustitiam Dei in omnibus esse irreprehensibilem, admirantis potius ista loquitur animo, quam in aliquam iniquitatem de Deo ita credens deflexerit. *Quantas habeo iniquitates & peccatas scelerum mea & delicta ostende mihi.* In his nominibus scelerum & delictorum, a B. Job peccata grandia & prava significata sunt, quae sibi ad cognoscendam plagae causam deprecatur ostendi. *Car faciem tuam abscondi, & arbitraria me inimicum tuum?* Abscondis faciem tuam a me, dum ita me puniri permittis. Nam scio, quia praesentia tua, visitatio atque custodia est, absconditur autem ab illo facies Dei, cuius vita divino digna conspectu est. *Contra solium, quod vento rapitur, ostendis potentiam tuam, & stipulam siccam persequeris?* Infirmitatem vehementer examinas? Perpendit apud se, quid esset ipse ad Deum, & rebus levibus, vilibusque se comparat. *scribis enim contra me amaritudines.* Pro amaritudinibus mala antiqui dixerunt interpretes: quam illis malis, i. e. penis, quae Deo permittere patiebatur, a diabolo amaritudines ei animi gignebantur: & ideo amarissimos cruciatibus amaritudines nominavit. *Et consumere me vis peccatis adolescentiae mea.* eo tempore quo de peccatis adolescentiae suae loquebatur ad Deum, iam consummatus erat virtutibus, & perfectus: & dicere videtur, quod praeteriti magis temporis peccata in illo Deus punire voluerit, cum praesentis aetatis minimè in eo quod puniret inveniret. ita ait & beatus David: nam cum dixisset: *Res meae steterunt in via rebus, & ego in innocentia mea ingressus sum:* nihilominus pro delictis juventutis & ignorantiae deprecatur. *Posuisti in nervo pedem meum, & observasti omnes semitas meas, & vestigia pedum meorum considerasti.* Non solum, inquit, in vinculo quodam me tuae custodiae tenuisti ex illo adolescentiae meae tempore, ut semper in omnes actus conversationis meae diligenter intenderes, sed & cogitationum mearum omnium etiam initia, quia latere te nihil potest, universa annotasti: & ut nunc mihi omnia simul redderes, ex eo tempore conscripsisti. Antiqui translatores ita dixerunt: *Posuisti in compede pedem meum.*

Abscendo Dei.

Qui quasi putredo consumendus sum.] Jam longi temporis tribulationem illam se his verbis habere significat, quem diuturna putredo consumpserit.

Psal. 50.

Abscendo Dei.

Psal. 25.

Psal. 118.

Job. 27.

CAPUT XIV.

Homo natus de muliere, brevi vivens tempore, repletur multis miseris. In te ueniamus quid sanctus Job velut propheta in spiritu intenderit, ut hoc diceret, Respexit namque ad Evam mulierem, per quam serpens peccatū homini propinavit, & exinde genus Adæ ob delictum inobediencie, perdita immortalitate, ad breve tempus vite redactum sit, & repletum multis præsentium laboribus ætumnatum. Quasi flos egreditur & coneritur, & fugi velut umbra, & nunquam in eodem statu permanet. Et omnis caro fœnum, ait propheta, & omnis gloria eius ut flos semini. Et idcirco in flore hoc loco fragilitatem humani generis intelligamus, non fragrantem odorem, aut pulchritudinem.

Et nunquam in eodem statu permanet. Luce clarius apparet in ætatibus nostris quod loquitur: quibus dum non sentimus, ex tempore natiuitatis nostræ usque dum morimur, aut crescimus quotidie, aut per omnia momenta decrescimus. Et dignum ducis super huiusmodi aperire oculos tuos, & adducere eum tecum in iudicium. Pietatis & misericordia sua Deus dignum putavit, ut hominem, quem propter peccatū suū meritō in mortem proiecerat, revocaret ad vitam. sic itaque super eum oculos misericordie aperuit, ut eū repararet in Christo salvatore nostro, & ad dexteram suam in cælestibus collocaret: & eundem quem apostolus totam Ecclesiam sine ruga & macula nuncupat, cuius caput sit Christus, ex resurrectione secum ad iudicium impiorū adducet, quando aliqui membrorum eius sedebunt super thronos duodecim, iudicantes duodecim tribus Israel quod & propheta id ipsum indicat postmodum, dicens: Ecce veniet Dominus ad iudicium cum senioribus populi sui. Potest videri hoc loco, iuxta simplicem intellectum, sanctus Job & de se ipso dixisse, quid esset ipse ad Deum, ut in disputationis iudicium eum eo admitteretur, eiq; liberè responderet, cur illas tribulationes intolerabiles non sibi malè conficius pateretur. Quis potest facere mundum de immundo conceptum semine? Nonne tu qui solus es? Aperit Job reconciliationem nostram futurā in Christo prophetat in spiritu, ubi per pravaricationem Adæ, immundam posteritatem eius deplorat effectam, ac peccatum illius in sobolem pertransisse, sicut postea dicit apostolus: Per unum hominem peccatum intravit in hunc mundum, & per peccatum mors, & ita in omnes homines pertransiit, & inde per baptismum in morte Christi ab omnibus peccatis progeniem eius auferit emundari. Breves dies hominis sūt, numerus mensuram eius apud te est. Constituisi terminos eius, qui præteriri non poterunt. & alter propheta ait ad Deum: Ecce veteres posuisti dies meos, qui vetustate consummantur & pereant. Sive ut alij dixerūt: Ecce mensurabiles posuisti dies meos, quod mensuram quandam finis sui acceperunt dies mei, ut complementi sui terminum non excedant. Ille ergo sensus & in istis duobus versiculis continetur. Recede paululum ab eo, ut quiescat, donec optata veniat sicut mercenarij dies eius. Sicut apostolus ait: Fidelis Deus, qui non patitur vos tentari supra quā potestis sustinere: ita tamen ut permomentanea & levi tribulatione vitæ præsentis supra modum adveniente optata die, æterni gloriæ pondus in mercede percipiat. Quod autem dicit: Recede ab eo, non hoc rogat, ut recedat ab illo Deus, qui alio loco ait: libera me, & pone me iuxta te: sed ut amoveat ab ipso flagella sua, sicut superius dixit: Manum tuam longè fac à me, ne verberatus fortasse deficiat, quod psalmista apertius dixit: Amove à me plagas tuas, A fortitudine manus tuæ ego defeci.

Lignum habet spem, si præcisum fuerit, rursum virefcit, & ramis eius pullulant. Rationabile lignum istud esse credendum est, quia arbor bona sive mala dicitur homo: unde & hoc lignum quod ratione vivit, spem habet: non illud lignum quod vivit quidem quadam vita, sed insensibile est, & idcirco non potest spem habere, sicut nec fidem, vel charitatem. De hac arbore similiter dixerunt & alij interpretes. est enim a boris spes hoc itaq; lignum præcisum fuit per inobedientiam, quando habitabat in medio lignorum paradisi, ut per justam Dei sententiam, moreretur: à quo in baptismo Adæ vetustas præciditur, ut in Jesu Christo novi hominis status per resurrectionem fidei revirescat, & ramis eius virtutibus pullulent, id est, opera eius sanctè vivendo

proficiant: quæ in resurrectione mortuorum manifestabuntur, cum permanens fructus honoris & honestatis attulerint.

Si fenerit in terra radix ejus, & in pulvere mortuus fuerit truncus illius, ad odorem aquæ germinabit, & faciet comā quasi cum primū plantatum est. In veteri utiq; Adami, sicut iam dixi, peccatis senescente jam ligno, & omni bono natura, quo in conditione donatus fuerat, ariditate præmortuo, ad odorem ac largitatem aquæ baptismatis rursum latissima viriditate frondescit: & erit arbor delectabilis cultori suo, & utilis, quali cum primū plantatum est in paradiso.

Homo verò cum mortuus fuerit, & nudatus atq; consumptus, ubi quæso est? Homo autem non habens spem in Christo, sicut & gentes, quæ ignorant Deum, cum mortuus fuerit, non renatus per baptismum, vita hæc etiam delituit, & præsentis delectatione nudatus, & consumptus interitū, sine dubio sententiam æternæ damnationis excipiat.

Quomodo si recedat aqua de mari, & fluvius vacuus sit, arefcit sic homo cum dormierit, non resurgit. Dones interit cæli, non evigilabit, nec consurgit de somno suo. Si fieri potest, ait, ut aquæ salutarium præceptorum Dei de sanctarum scripturarum mari delint, vel juxta literam aliquando ab eo possint recedere, cui perenni abundantia non deficiunt: & si potest fieri, ut fluvius sacri baptismatis quadam inopia divina misericordie exiccetur, & non plenus sit gratia Dei, sancti quoque spiritus donis redundet: ita poterit fieri, ut homo cum mortuus fuerit, non resurgat. In conditione vel etiam commotione cæli, finem mundi, & resurrectionem hominum futuram prænunciat. ætem verò istum, cælique illius superioris viciniam, cœlum appellare solet scriptura divina. Istud igitur magis perituros doctrinam scripturarum definiunt, secundum Petrum apostolum qui ait: Cæli autem qui nunc sunt, & terra, eadem rebis reprobis sunt, igni servati in diem judicij. Quos cælos ideo reprobos dicit, quia eos superius dixerat perituros diluvio. Quantitatem ergo sive capacitatem spaciofi aeris hujus, cælos voluit nuncupare: quos sicut aqua patet in diluvio, ita in die iudicij perituros igne denunciat. de quibus & propheta ad Deum dixit: Ipsi peribunt, tu autem permanebis. Si autem illos cælos hoc loco dicit David potius perituros, quos in hoc libro legimus quasi ære solidissime fuit: & qui cæli cœlorum juxta apostolum Petrum possunt intelligi, quoniam illi manifestissime immensitatem aeris hujus, ut dixi, usque ad æthera, cœlorum nomine appellavit: & nos dicimus, illos cælos non abolitione perituros, propter quod firmamentum sunt appellati, qui enarrant gloriam Dei, & quod firmamentum opera manuum ejus annuntiant: sed innovandos in melius arbitramur, quos tamen secundum quemdam modum dicimus perituros, quia & David ita dixisse credendus est, ut quasi ipsi jam non sint, cum eos novi & beati seculi illius post futuri claritate & gloria credimus illustrandos De corpore autem ait Deus ad animam peccatricem: Operiet iniquitas tuæ vestimentum tuum: id est, tecum pro communi scelere punietur.

Quis mihi hoc tribuat, ut in inferno prosequar me, & abscedat me, donec pertranseat furor tuus, & constituas mihi tempus in quo recorderis mei? Ait ergo, donec ad redimendos nos de manibus inferorum, Salvator adveniat: obsecro, ut ne me tætero positum, à ministris infernalibus tuearis, quod tempus & sanctus Abraham patriarcha similiter desiderij inhiantibus expeçtabat, ut etiam ipse Dominus ait in Evangelio: Abraham pater vester concupivit ut videret diem meum, et vidit, et gavisus est. Concupivit quidem, ut in diebus suis præsentiam Salvatoris videret in carne: sed quia secundum bonum placitum suum Deus proposuit, ut in dispensatione plenitudinis aliorum temporum perditis adveniret, idcirco eum præsentia corporali videre non potuit: sed tamen ipsum mysterium sacræ incarnationis Christi eodem revelante vidit in spiritu, quam sibi præmeditatum cognovit in filio. Ita igitur & B. Job, habens eundem spiritum fidei, tempus absolutionis suæ ab inferis per Christum futurum, mentis suæ oculis intendebat. quorum demonstrat figuram quondam ceti alius, ut Evangelica demonstrat auctoritas, protendebat sicut & Jonas propheta illius Sal-

Esa. 40.

Ephes. 5.

Rom. 5.

Psal. 38.

1. Cor. 10.

Psal. 38.

ABEL
TOMI
S. 4
1514

vatoris, quem morientem quidem glutivum infirmum, sed non lens licet, rursus tamen evomuit ad vitam: quia impossibile erat, ut innocens velut peccati reus clausus in domo carceris teneretur.

Paulus mortuus homo rursus vivat? Quasi dubium verbum dicere hic videtur, cum tamé de resurrectione mortuorum multis in locis spe certa ac fide immobili proloquatur: sed solet in scripturis tali figura dici labijs, cum corde veritas firmiter teneatur, sicut & Apostolus ait: *Puto quod & ego spiritum Dei habeo*, & Dñs in Evangelio: *Veniens filius hominis, inquit, patras inveniet fidem in terra* & qui scripturas antè translulerunt, apertè hunc locum interpretati sunt, dicentes: *Si enim mortuus fuerit homo, vivet.*

1. Cor. 7.
Luc. 18.

2. Tim. 2.
Philip. 2.

Cunctis diebus quibus milito, expecto donec veniat immutatio mea. In quadam spirituali esse militia presentem vitam sanctorum & Paulus Apostolus ait, dicens Timotheo discipulo: *Labora ut bonus miles Christi esu.* & de Epaphrodito ita ait: *Fraterem & cooperarium & commilitonem meum.* Igitur hujuscemodi milites habentes certam & prælium contra spirituales diaboli nequicias, armis virtutum per gratiam spiritus in duuntur. De hoc ergo exercituum spirituali erat & Job beatissimus, qui contra diabolum, omnemque ejus hostilem populum militabat, quem patientiæ fortitudo & fidei clypeus protegebat. Job ergo sanctus non solum se militem nuncupat, cum sit totus putrefactus, jacens in stercore: quia animorum est militia hæc, non corporum, de qua & superius ait: *Militia est vita hominis super terram:* verum etiam & mercenarium se appellat & servum: quia & sicut miles imperatoris sui pro devotis adversariis remunerationem æternæ gloriæ præstolat, quando in resurrectione ad tubam primæ conclamationis omnis exercitus sanctorum est resurrecturus ex mortuis, & velut mercenarius, pro labore operis sui ab illo parre familias nostro, qui & operarios conducit ad vineam, expectat accipere immortalis ac beatæ vitæ denarium: & quemadmodum servus, umbram æterni refrigerij dari sibi à Domino concupiscit.

Vocabur me, & ego respondebo tibi Operi manuum tuarum porriges dexteram. Vocabuntur omnes mortui in novissimo seculorum, & in voce archangeli, atque in tuba Dei de tumulis excitabuntur: respondebuntque universi hoc modo, cum ad verbum majestatis ejus atque potentie cineres atque favillæ humanorum corporum vivificabuntur, ut statim resurgant ex mortuis incorrupti. Hoc itaque modo & Job semetipsum à Deo vocandum prophetat in spiritu. Eo igitur vocato & excitato, dexteram suam illi tanquam figuram, & creator operi manuum suarum porriget, i.e. sedem æternæ beatitudinis offeret, ut cum Christo, qui est in dextera patris, & cum sanctis qui ad dexteram Christi deputandi sunt, beatus perpetuo commoretur.

Tu quidem gressus meos dinumerasti, sed parce peccatis meis. Manifestius dixerunt illi qui olim scripturas in Græcum eloquium transtulerunt: *Cogitationes meas dinumerasti, & nihil te latuit peccatorum meorum.* Et autem secundum hanc novam editionem Job ait ad Deum, *Sed parce peccatis meis:* quia in ænigmate loquitur, potest ex persona filiorum Adæ hæc dicere, quibus in baptismo peccata donantur. Si autem ad Deum sermo ejus est precatorius, ut ad illum sensum superiorum verborum, illius etiam hæc quæ nunc loquitur, copulenter, potest istud quod ait: *Sed parce peccatis meis,* ad illud seculum futurum referri: ubi ei si qui sunt lapsus delictorum donentur, præcipue cogitationum de quibus nunc specialiter loquitur.

Signasti quasi in sacculo delicta mea, sed cur asti iniquitatem meam. Sacculus significativo nomine quasi tota massa peccatricis generationis Adæ dictus videri potest: in quo quasi sub signaculo imaginis ejus (genuit quippe Adam ad imaginem & similitudinem suam) totam sobolem illius in ipso prævariatricæ effectam, per multa secula Deus clausam tenuit sub peccato: & tamen in novissimis seculorum temporibus per baptismum vulnera delictorum pretiosa redemptione curaverit. Si autem & de semetipso Job hoc dixisse videtur, ut arbitror, iste est intellectus: Si qua igitur ait ad Deum, per totum seculum vitæ meæ peccata com-

misi in unâ omnia per diversa temporum spatia congregasti, ut secundum rigorem justitiæ tuæ, pro cunctis mihi simul retribueres, sed præpotens & misericordissima sub correptione pietas tua curavit potius iniquitatem meam.

Mons cadens defluit, & saxum transferretur de loco suo. Lapidem ex. avat aqua, & alluvione paulatim terra cõsumitur: & homines ergo similiter perdes? Ad comparationem hominis, ut mihi videtur, corpora mundi protulit in exemplum, imò mundi corpora elementa. Quemadmodum hæc quæ dixi, ait, inanimata & insensibilia defluunt & transferuntur, sive aquis minuuntur, alluvione etiam labefactantur (quod & secundum antiquam editionem eum dixisse intelligimus) & alluvione frequentium gurgitum minuitur arena terra: ita ergo, inquit, & homines qui sunt rationales, ad imaginem & similitudinem tuam conditi, ad nihilum redigendi sunt: vel ita hæc quæ dixi, pro nihilo existimandi. An forsitan in his nominibus mori potius qualitates voluit indicare? Montem verò istum, diabolum sive superbum hominem sentire debemus: qui contra Deum ut mons elevatione mentis tumescit, & ita se erigendo cadit in præceps, ut defluit, & solutus in pulverem ad nihilum deducatur. Saxo verò illos assimilari puto, qui cum in naturæ bono debuerint tanquam in lapidis solidissimi fortitudine permanere, commutati sunt voluntate propria in soliditatem quandam, ac duritiem cordis: & idcirco de suæ stationis habitaculo, quod se habere quasi suis meritis præsumebant, ad digna se loca movendi ac transferendi sunt.

Aquæ verò adversarias significant potestates, de quibus ait Propheta: *Quoniam introierunt aquæ usque ad animam meam, & Transiit per ignem & aquam* & in Evangelio: *Descendit pluvia, yenerunt flamina, flaverunt venti.* Ista ergo aqua, eos homines qui sibi fortes videntur ac solidi, de se præsumentes & confidentes in virtute suâ: unde lapidibus comparantur, & indefinenti lapsu atteruntur, & incurrentiū tribulationum discrimina nequeunt suscipere. Homines autem dicit illos arbitror, de quibus alio loco legitur: *Homines & jumenta salvabis Domine:* i.e. animales & spirituales. Unde & Apostolus ait: *Et si exterior homo noster corrumpitur, sed interior renovatur de die in diem.* Cum hæc ita se habeant, Job hoc loco tropico intellectu dixisse credendus est: Domine nunquid non justus es, ut hujuscemodi homines, de quorum numero & se optat intelligi, qui contra omnes istas irruentes tempestates steterunt, per quos tentationum impetus prætergressi sunt, & eos similiter perdas, quemadmodum illos qui superbia lapsi sunt, & de loco culminis sui ad inferiora translati, & qui aqua inundantis velut lapides & terra consumpti sunt.

Roborasti eum paululum, ut in perpetuum pertransiret. Sine dubio Job usque ad finem sermonis hujus hæc de semetipso dicebat: nam multis in locis habet hanc consuetudinè ut quod de se dicit, quasi de alterius persona dicere videatur, sicut quod a loco ait ad eum: *Recede paululum ab eo ut quiescat.* quod de se haud dubium loquebatur. Quia verò *roborasti eum paululum,* ait. Quid sit hoc paululum, requiritendum nobis est. Non enim paululum consolatione sanctos suos corrobora Deus, Longum est nimium dicere de Prophetis & Apostolis, sanctisque omnibus, quanta virtute & gratia consolationis Dei contra Reges & Principes, tribulationes etiam mundi fuerint confortati. Nunc videamus quid sit illud quod S. Job loquitur, ut intelligamus quod ait se à Deo paululum roboratum. Paululum quippe pro brevi tempore vitæ illius dixit. Hic ergo accepit à Deo virtutem, ut pœnas toleraret, & diabolum vinceret, qui ei blasphemiam extorquere doloribus cupiebat, & cita de hac mortalitate vitæ ad beatam vitam in perpetuum pertransiret.

Immutabis faciem ejus, & emittes eum. Hoc ipsum est quod superius ait: *Expecto, donec veniat immutatio mea.* hic autem solam faciem nominando, à parte totum significat. secundum illam figuram, quam synecdochè periti appellant literarum, quoniam facies ceteris partibus corporis præstat in hominibus immutabitur verò, cum mortale ejus & corruptibile induet incorruptionem & immortalitatem. Et emittes eum, inquit, i.e. in illud seculum beatorum, ubi non erunt læquei, insidiæ, atque muscula inimici: ubi quæretur

Psal. 68.
Psal. 65.
Matt. 7.

Psal. 35.
2. Cor. 4.

Job. 14.

Paululum quid dicitur.

Job. 14.

delictum ejus, & non inveniatur: ubi & custodia pietatis tuæ contra diabolum hic supplantatorem hominis necessitatis non erunt, exclusio pestifero de medio iustorum. Tunc inquam emittes eum liberum & securum, ut æternitate cum beatitudine perfuatur.

Sive nobiles fuerint filij ejus, sive ignobiles, non intelliget. De seipso intelligebat beatus Job nobilitatem filiorum suorum, qui & plurimum dives fuit, & magnus inter omnes orientales. Ergo cum sciret filiorum suorum nobilitatem mundanã, de spirituali hoc loco dixisse credendus est, in qua est generosa & prima nobilitas. Igitur ego ille, quando traditus sum in manus inimici, omnemq; senum facultatis amisit, quandoq; filij mei ruinã domus oppressi, sunt extincti: qua mortum nobilitate pollerent, nequaquam intelligo, præsertim cum pro cogitationibus eorum trepidus septima die holocausta Deo iemper offerrem. Unde et si ipsi immutentur in gloriam, & emittantur liberi, ut beati illius seculi regnũ, amenitatis etiam paradisiacæ delicias ingrediantur, & non infernali magis custodia teneantur, hoc ipsum non plena mecum persuasione desino. Quod autem expectanda animorũ sit potius quã mundanã excellentiã expectanda nobilitas, Paulus Apostolus ita scribit: *Salutate Andronicũ & Luniam, qui sunt nobiles in Apostolis: itemque: Vos nobiles in Christo, nos autem ignobiles.* Et Lucas Evangelista Beroenibus ita ait: *Hi autem erant nobiles illorum qui sunt Thessalonica, qui susceperunt verbum cum omni aviditate, nobiles ergo erant & moribus, & gratijs Spiritus sancti.*

At tamen caro ejus dum viveret dolebat, & anima ejus super se metipsum lugebat. Ad illam quidẽ felicitatẽ prædictã, ait beatus Job, donante Dño, ut jam dixi, me iterum esse confido: verum tamen dum hic vivitur, caro mea in doloribus esse non desinit. Anima quoq; mea, qua vivificante carnẽ meam, afflictus cruciatibus plurimum doleo, mecum junctiter gemitum planctumque communicat. Spiritualiter autem live de Job, live de sanctis postsumus filios eorũ opera intelligere. Multis enim in locis scripturarum opera tropicis filij nuncupantur, ut illud Psalmista: *Filij tui sicut novellæ olivarum in circuitu mensæ tuæ.* Ubi ipsam conscientiam mensam, recte intelligere postsumus, ad quam bona opera velut filij congregentur, ut hominem oleũ rationalem de suis fructibus gaudio spirituali reficiant. Sanctorũ igitur filij tales, sive nobiles sint ante Deũ, sive ignobiles, non omnino intelligunt: i.e. sive magni inveniuntur in iudicio ejus, sive etiam in aliquo reprobi, intelligere hoc vel judicare sive discutere ipsi minime possunt. Scrutator autem renis & cordis optimẽ novit, quã generoso semine cogitationum hi filij de cordis utero procreentur. Ipsi autem, quorum caro per peccatum facta est mortalitati obnoxia, clament & desilent, & liberati se quotidie deprecantur, & dicunt: *Heu mihi, quia incolatus meus prolongatus est.* Et quomã B. Job figuram habuit Dñi Jesu Christi, videamur nunc hæc verba quæ dixit, si eidem Dño nostro Salvatore conveniant. Cum ergo esset Propheta, ita ait ad deum per spiritum: *Roborasti enim paululum, ut in perpetuum pertransiret.* Secundum formam servi quã assumpsit, hæc Christo Dño nostro aptari posse arbitror. Nam cum ex eapate qua homo erat, infirmaretur, proximis passioni, Evangelista ait: *Apparuit autem Angelus Domini de celo confortans eum, & multa similia.* Hic ergo ad breve tempus administrata redemptione nostra, in perpetuum illud seculum cœlos penetrans pertransivit. Immutabis faciem ejus. Hanc igitur immutationem qua Dñus noster Jesus Christus sic per resurrectionem totus in Deum assumptus est, ut mors ei ultra non dominaretur, in nocte prius discipulis demonstravit, quando *facta est facies ejus sicut sol, & vestimenta ejus* (quibus claritas significabatur Ecclesiæ) *facta sunt sicut nix. Et emittes eum.* Clarificata ergo forma servi in Dño, in cœlo & in terra potestate accepta, iudex emissus est vivorum & mortuorum, ut ipse judicet orbem terræ in æquitate sua à patre Dñus creatorum constitutus. Sive nobiles sint, sive ignobiles filij ejus, qui per baptismũ ex Deo nati sunt, non intelligeret? Præse pronunciatum est, ut sit sub quadam interrogacione confirmantis sermo, non denegantis: i.e. omnino intelliget quasi Deus. Hæc

est vera & sola nobilitas, qua per inestimabilem dignationem divinam nobilitatem homines, ut per baptismum de Deo nascantur, ipsique eorum nomine sublimentur, & membra efficiantur Dei sui, & sacerdotes æterni. Secundum hanc verò pronunciationem, de qua diximus, multis in locis scripturarum habemus similia: quæ nisi voce legitis distinguantur, in contrarium sensum pertinere audirent, ut est in verbis sancti Helie, quibus ait ad Deum: *O Domine testis huius viduæ, cum qua ego invidio, apud ipsam tu male fecisti ut occideres filium eius?* quod si recte pronuncietur, nihil movebit legentem. Vox est enim nõ creditis, quod tam male fecerit Deus cum ea vidua, quæ tam pie Prophetam susceperat, quod potuit sic apertus dicit: *O Domine testis huius viduæ, cum qua ego habito, tunc ego male fecisti ut occideres filium eius?* Et in Psalmo talis distinctio vel pronunciatio habenda est, ubi dicitur: *Aut quis deducet usq; in Idumeam? nonne tu Deus qui repulisti nos, & non egredieris Deus in virtutibus nostris?* e. egredieris potius. & dicitur non adverbium, cum gravi sono vocis pronunciatum est. & Apostolus: *Quis accusabit, ait, adversus electos dei? Deus qui iustificat.* Hic quasi confirmans respondens, vides quãta perveritas oriatur, unde sic pronunciatum magis videtur, ac si diceretur, *Deus qui iustificat?* ut subintendatur, non utique. Itaq; & hæc lenitentia propter quam hæc diximus, ita pronunciatum est, quando eam in personam Salvatoris aptamus. Sin aliã, non servata eam pronunciatum facit obsecram, vel quod peius est, sono saliente blasphemiam. Quod autem ait Job: *Attamen caro eius dum viveret, dolebat:* hoc modo arbitror dictum, *Caro Salvatoris capere dolorum, Nam estis dolores in eo alijs temporibus non fuerint, erunt tamen tempore passionis.* Igitur hoc quod nunc dictum est, *Anima ejus super ipsum lugebat:* tunc adimpletum est, quando ipse de se Dñus pronunciat. *Tristis est anima mea usq; ad mortem.* Et Evangelista de eo, *Capit lesu parere & dolere.* itemq; *Capit lesu contristari & mestus esse.* Sed forsassis melius est & cautius, ut carnem Salvatoris in doloribus positam, Ecclesiam ejus intelligamus, quæ est de carne & ossibus ejus, & membra de membro, quoniam ipse caput est totius corporis Ecclesiæ suæ, sicut Apostolus dicit: *Hæc ergo caro Christi quæ est Ecclesia ejus, per successionem temporum, tribulationibus diversisq; persecutionibus affecta, dolebit usq; in finem mundi.* Anima quoque ejus, i.e. Ecclesiæ, quæ est fidei & spei suæ unitisq; consensus, habens quoque in charitate Christi cor unum, & animam unam, donec veniant tempora refrigerij à conspectu Dñi, quæ ei promissa sunt, vitam in gemibus agit. De hoc itaque consensu ad Ecclesiam scribit Apollus dicens: *Integer spiritus vester, & anima, & corpus sine querela in adventu Domini nostri Jesu Christi servetur:* id est, quod in tribulatione confitemini & creditis, opere etiã demonstratis, ipsius boni incontaminati vobis meritũ in adventum Dñi conservetur. De gemitibus verò ad universam scribens Ecclesiam, ita ait: *Scimus enim quod omnis creatura eorum gemit & dolet usq; adhuc.* Proinde creaturæ nomine in hoc loco Ecclesiam dictam ab Apostolo noverimus: eã qua & alibi dicit: *Si qua in Christo creatura nova* itemque: *In Christo enim lesu neq; circuncisio aliquid vales, neq; operatio, sed nova creatura & multa similia.* Ac per hoc & creatura quæ expectat, & filij qui in Dño præcesserunt, Ecclesia sunt, sicut Propheta ait, cum de eadem ratiocinaretur Ecclesia: *Et tu turris nebulo sa filia Sion, cui dicit Propheta alius: Mater Sion, dices homo, Ecclesia namque mater Sion, & filia Sion, sed mater est in præcedentibus ad Deum filijs, filia est in subsequentibus, i.e. ad fidem quotidie venientibus, vel live in ministris & plebibus ipsa eademq; mater est & filia: sive filia est in eo qui per fidem baptismi iniciatur in Christo: & rursus mater est, cum illic qui membrum Christi incorporatus est, suscipit ministerium baptizandi. Nam & in Saulo necdum Paulo sub Anania discipulo, per quem Saulus est baptizatus, Ecclesia filia Sion erat: in iplo vero jam Paulo, quando Ecclesiæ ait: *In Christo lesu per Evangelium ego vos genui, eadem Ecclesia mater Sion erat.**